[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.02.2021 №66

	О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 19.12.2016 № 471 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ»
Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 12.02.2020 г. № 50 следующие изменения:
         1) Паспорт муниципальной программы «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» изложить в следующий редакции:
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие

территориального общественного

самоуправления на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области»

	Основание для разработки Программы
	Правовыми основаниями для разработки программы являются:
1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. ст. 86 Бюджетного кодекса РФ;

3. Закон РФ от 27.12.1991 № 2124-1"О средствах массовой информации";

4. Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

	Наименование

заказчика Программы
	Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

	Наименование разработчика Программы
	Отдел по архитектуре, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

	Цель программы
	Формирование системы территориального общественного самоуправления, основанной на принципе широкого общественного участия граждан в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.

	Задачи программы
	1. Содействие созданию и развитию органов территориального общественного самоуправления на территории Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

2. Формирование и совершенствование нормативно правовой базы в сфере организации территориального общественного самоуправления, создание механизма поддержки и взаимодействия Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области с населением района по решению собственных и одновременно общественно-значимых вопросов.

3. Выявление общественно-инициативных граждан, координация и содействие развитию их деятельности в сфере территориального общественного самоуправления.

4. Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами ТОС и общественными объединениями по вопросам развития ТОС.

	Мероприятия реализации программы
	1. Обеспечение взаимодействия органов ТОС и органов местного самоуправления (проведение совещаний с представителями ТОС с обсуждением проблем территорий, на которых они функционируют);

2. Привлечение жителей к участию в работах по благоустройству территории;

3.Оказание содействия органам ТОС (благоустройство);
4. Проведение обучающих семинаров с органами ТОС, в т. ч. по разъяснению прав и полномочий органов ТОС, проведение консультаций органов ТОС по вопросам непосредственного участия в осуществлении местного самоуправления;

5. Повышение профессионализма представителей ТОС через участие в семинарах, конференциях, круглых столах муниципальное и регионального уровня;
6. Информационное сопровождение деятельности мероприятий, проводимых ТОС, через официальный сайт муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области и печатные СМИ.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	  Увеличение доли жителей поселения, охваченных границами ТОС до 15% от общего числа населения Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

  Реализация социально значимых проектов, направленных на решение вопросов местного значения, реализованных ТОС при поддержке Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

	Сроки реализации программы
	2020-2022 годы

	Объемы ассигнований программы
	Общий объём ассигнований Программы составляет 133,0 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2020 год – 0,0 тыс. рублей - средства местного бюджета
2021 год – 83,0 тыс. рублей- средства местного бюджета
2022 год – 50,0 тыс. рублей- средства местного бюджета

2) Раздел 3 изложить в следующей редакции:
3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объём финансирования программы на 2020-2022 гг. составляет 133,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год –0,0 тыс. рублей - средства местного бюджета
2021 год – 83 тыс. рублей- средства местного бюджета
2022 год – 50,0 тыс. рублей- средства местного бюджета
Объем средств бюджета района, направленных на финансирование реализации Программы, подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета района.
   3)  приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в соответствии с Уставом муниципального образования   Руднянский района Смоленской области.
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области Федорова Э. Н.
Глава муниципального образования

Руднянский район Смоленской области                                            Ю. И. Ивашкин
Приложение №1
к муниципальной программе «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области»
Перечень

программных мероприятий

  по реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области
	№

п.п.
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Источники финансирования

	Цель Программы:

формирование системы территориального общественного самоуправления, основанной на принципе широкого общественного участия граждан в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.
Задача № 1. Содействие созданию и развитию органов территориального общественного самоуправления на территории Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

Основное мероприятие «Формирование и развитие системы территориального общественного самоуправления»

	1.
	Проведение совместных мероприятий органов местного самоуправления и органов ТОС, семинаров для представителей органов ТОС (информирование о новых формах работы ТОС, об опыте работы ТОС других муниципальных образованиях)
	2020 –
2022 гг.
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	Финансирование не требуется
	_________

	2.
	Оказание содействия органам ТОС
	2020 –
2022 гг.
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	2020 год – 0,0 тыс. руб.;

2021 год – 83,0 тыс. руб.:

2022 год – 50,0 тыс. руб.
	Бюджет Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области

	2.1
	Благоустройство и освещение дворовой территории ТОС «Альянс», расположенной по адресу: Смоленская область, г. Рудня, пос. Молкомбината д. 33
	2021 г.
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	73,31
	Бюджет Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области

	2.2.
	Выполнение работ по разработке проектно- сметной документации по благоустройству дворовых территорий ТОС
	2021
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	9,69
	Бюджет Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области

	2.3.
	Выполнение работ по разработке проектно- сметной документации по благоустройству дворовых территорий ТОС
	       2022
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	50,0
	Бюджет Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области

	Задача № 2. Формирование и совершенствование нормативно правовой базы в сфере организации территориального общественного самоуправления, создание механизма поддержки и взаимодействия Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области с населением района по решению собственных и одновременно общественно-значимых вопросов.

	1.
	Разработка и принятие нормативной правовой базы обеспечения деятельности ТОС
	2020 –

2022 гг.
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	Финансирование не требуется
	_________

	2.
	Изучение и обобщение опыта работы организаций ТОС в муниципальных образованиях Смоленской области. Подготовка в установленном порядке соответствующих нормативно - правовых документов, рекомендаций органам местного самоуправления поселений по совершенствованию деятельности ТОС
	2020 –

2022 гг.
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	Финансирование не требуется
	_________

	3.
	Оказание консультативной и методической поддержки органам местного самоуправления поселений по вопросам содействия (организации) деятельности ТОС
	2020 –

2022 гг.
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	Финансирование не требуется
	_________

	4.
	Организация и проведение мониторинга деятельности органов ТОС
	2020 –

2022 гг.
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	Финансирование не требуется

	Задача № 3. Выявление общественно-инициативных граждан, координация и содействие развитию их деятельности в сфере территориального общественного самоуправления.

	1.
	Оказание содействия в организации сотрудничества между органами ТОС Руднянского городского поселения с другими органами ТОС по проведению совместных мероприятий и обмену опытом работы
	2020 –

2022 гг.
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	Финансирование не требуется
	_________

	2.
	Привлечение органов ТОС к организации спортивно- массовой работы с подростками по месту жительства
	2020 –

2022 гг.
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	Финансирование не требуется
	_________

	3.
	Включение представителей органов ТОС в составы советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах местного самоуправления, в целях вовлечения населения в принятие управленческих решений
	2020 –

2022 гг.
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	Финансирование не требуется
	_________

	4.
	Регулярное информирование населения района о ТОС (подготовка статей, новостных материалов и т.п.)
	2020 –

2022 гг.
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	Финансирование не требуется
	_________

	Задача № 4 Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами ТОС и общественными объединениями по вопросам развития ТОС.

	1.
	Оказание содействия по формированию партнерских отношений органов ТОС с общественными организациями, субъектами бизнеса в целях эффективного решения вопросов местного значения
	2020 – 2022 гг.
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	Финансирование не требуется
	_________

	Итого по программе за 2020-2022 годы                                                                    133,0